1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK GLONG

Số:         /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Đắk Glong, ngày     tháng 3 năm 2024
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống hạn hán trên địa

bàn huyện Đắk Glong

 Kính gửi:

- Công ty CP cấp nước và PTĐT tỉnh Đắk Nông;

- Công ty TNHH MTV khai thác CTTL tỉnh Đắk Nông;

- Công ty Thủy điện Đồng Nai 3,4;

- Công ty TNHH MTV Mê Kông 2;

- Công ty Thủy điện Buôn Tua Srah;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Hiện nay đang đến giai đoạn cao điểm mùa khô; trên địa bàn huyện Đắk

Glong từ đầu năm 2024 đến nay chưa có mưa, gây hạn hán ở một số khu vực

dân cư và tại một số công trình thủy lợi, trong đó một số khu vực dân cư có

nguy cơ thiếu nước sinh hoạt và thiếu nước tưới tiêu; Để thực hiện hiệu quả các

biện pháp phòng, chống hạn, đảm bảo nguồn nước sinh hoạt và nước tưới tiêu

cho người dân trên địa bàn huyện Đắk Glong; UBND huyện Đắk Glong chỉ đạo

một số nội dung sau:

1. Yêu cầu UBND các xã

- Khẩn trương chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng nước

tiết kiệm, hạn chế thất thoát, lãng phí nguồn nước,...; ưu tiên đảm bảo nguồn

nước cho sinh hoạt; rà soát, hoàn thành việc xây dựng kế hoạch phòng, chống

hạn tại địa phương; tổ chức thực hiện các giải pháp chống hạn theo chỉ đạo của

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT và UBND huyện trong thời gian qua.

- Rà soát, tổng hợp danh sách các hộ dân thiếu nước sinh hoạt; các diện

tích cây trồng thiếu nước tưới bị ảnh hưởng do hạn hán, báo cáo về UBND

huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 12/3/2024 để xem xét,

chỉ đạo.

- Chủ động phối hợp với Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy

lợi tỉnh Đắk Nông, chi nhánh huyện Đắk Glong, Công ty cổ phần cấp nước và

phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông và các đơn vị liên rà soát, đánh giá và thực hiện

các giải pháp chống hạn hiệu quả, phù hợp.

2

2. Đề nghị Công ty cổ phần cấp nước và phát triển đô thị tỉnh Đắk Nông

phối hợp với UBND xã Quảng Khê tiếp tục rà soát, xây dựng, đấu nối cấp nước

sinh hoạt cho người dân ở khu vực xã Quảng Khê theo nhu cầu.

3. Đề nghị Công ty MTV khai thác công trình thủy lợi tỉnh Đắk Nông

- Tổ chức rà soát, đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình nước sinh

hoạt đã được nhận bàn giao để sớm đưa vào sử dụng và cấp nước sinh hoạt cho

người dân ở các xã trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi mực nước ở các công trình thủy lợi do đơn vị

quản lý; hướng dẫn người dân sử dụng nước tưới tiết kiệm, tưới luân phiên và

các biện pháp hiệu quả khác để đảm bảo nguồn nước tưới tiêu cho nhân dân.

- Phối hợp với UBND các xã xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn hiệu

quả; tổ chức thực hiện các giải pháp chống hạn theo chỉ đạo của UBND tỉnh,

Sở Nông nghiệp & PTNT trong thời gian vừa qua.

- Thường xuyên báo cáo kết quả phòng, chống hạn của đơn vị về UBND

huyện để theo dõi, chỉ đạo.

4. Đề nghị Công ty thủy điện Đồng Nai 3,4; Công ty TNHH MTV Mê

Kông 2; Công ty thủy điện Buôn Tursha chủ trì, phối hợp với UBND các xã rà

soát, đánh giá và thực hiện các biện pháp, quy trình vận hành hồ chứa theo quy

định, đảm bảo phù hợp với tình hình hạn hán tại các địa phương có liên quan.

5. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tham mưu

UBND huyện thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống hạn năm 2024 trên địa bàn

huyện; kịp thời thông tin, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện để theo

dõi, chỉ đạo kịp thời.

 Đây là nhiệm vụ hết sức quan trọng, UBND huyện Đắk Glong yêu cầu

các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã khẩn trương phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN & PTNT (b/c);

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Anh

		2024-03-06T14:28:19+0700

		2024-03-06T16:53:15+0700

		2024-03-07T08:21:39+0700

		2024-03-07T08:21:39+0700

		2024-03-07T08:21:39+0700